Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 17/11/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  008356/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando, junto ao órgão competente, a instalação, o
conserto e, se necessário, a substituição das pequenas lixeiras fixadas em postes pelas ruas do
Centro e nos bairros que o circundam, especialmente nos pontos de ônibus.

Justificativa:
Diversas lixeiras encontram-se danificadas, quebradas ou ausentes, dificultando o

descarte correto de resíduos e comprometendo a limpeza urbana. A manutenção e substituição
dessas lixeiras são essenciais para manter a cidade limpa, prevenir o acúmulo de lixo nas vias
públicas e incentivar o cuidado com o espaço urbano.

Palácio Barbosa Lima, 17 de novembro de 2025.

Kátia Aparecida Franco
Vereadora Kátia Franco - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 153948

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-11-17T18:10:41-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos